tibi Deus sicut Ephraim, & Manasse. Similis censeri potest dicendi modus, quo scribitur a Israel futurus benedictio in medio terrae, id est, qui benedictione plenus causa sit alius benedictionis. Ille etiam, quo dictum est Abraham: Eris benedictus. Hebrei benedictio: Benedic anim benedictibus tibi: In te benedictentur universa civitatis terra. Benedic nos benedictus Deus & Pater Dominus noster Iesu Christi in omni benedictione spirituali in celestibus, in Christo.

c Ep. 1. 3
Phile. Scrit. p. 24.
A. 1. 2. 3.
d. Ost. 11. 8
g. Jer. 34. 17

Dare aliquem, in genere apud Hebrei, id est, quod apud nos, afficeret aliqua re fave bona, fave mala. Idcirco quasi dubitaret Deus quid faceret de Ephraim, quo patre tractaret, dixit: Quomodo dabo te Ephraim? dare in benedictionem, ut dixi, est efficerem non solum ut sit benedictus, sed ut alii per eum, & ei benedicant omnes quemadmodum dare in lucem Gentium eis, ut sit lux illuminans omnes gentes, quam respiciant omnes gentes.

f Psal. 54. 4
g. Psal. 65. 9
h. Psal. 65. 22

Et vero dare in approprium quempiam f, est opprobrio afficeret, opprobriatum redire, cu[m] obprobriis omnes, dare in commissione & causis regni terrena, ut omnes populi capiatur fummoventes irridentes. Alia sunt in utramque partem exempla, ut dare in civitate munimant, & in columnam ferream, & in murum aeneum b: dare in communionem pedes i: in efcam fel, &c. Magis phrasis exprimit vim ponendi verbum, quo Hieronymus hic utitur in sua versione, & id significat Hebraum ἔτεισθε βασιλεύσουμενον.

Anagogica
Hugonis
Cade. expo.
f. 1. 2. 3.
1. Mat. 25. 27. 28.
m. 25. 27. 28.
g. 2. 3. 4.

Secundum anagogam, Hugo Cardinalis benedictio nominat in faciem sculli, sive lempiternam, accipit de illa, qua Christus in iudicio dicit: Venite benedicti patrum meorum, & c. de qua benedictione per accommodationem pie, fane, & libeliter declarat benedictionem Jacob datam ab Isaia m, notans duodecim conditiones quas illam.

b. Pr. 16. 12
n. v. ult.

Latiſſimabilis sum in auge cum vultu tuo.) Hieronymus apud vultum tuum: quod Symmachus dixit τηρητικόν τὸν πορευόμενον. Chalda. in vultu tua omnes inimicos tuos. Chalda. in vultu tua omnes inimicos tuos, &c. δέ τις οὐδὲ μεταβολὴ εἰδατά. Hebrei, quoque codicis modo ΠΝΩΝ θιμίᾳ, inventus fumendo, ut solet, futurum pro imperativo, vel optativo. Symmachus καὶ τοι τοῦ Ιησοῦ εἰδεῖ, & C. Comprehendit manus tua. Volumen LXX. phrasia variare, quam possintur hic & sequenti membro redire in activa voce ipsius (inveniat). Forsan etiam legerunt LXX-primo loco niphah ΝΙΦΑΝΘΙΜΟΙ, aliqui, ut Cajetanus, præterea vertunt, sufficiat, seu sufficiat manus tua ad perpendos ipsius tuos. Id quidem significat quoque ΝΙΦΑΝΘΙΜΟΙ, & non nihil faver Dativus calus, inimici tuos; & ita postea exponit, inventi iniquitatem ad odium tuum, sufficientem esse ut odio habeatur. Sed secundum inventi verbum postum est pro aſequi, & apprehendere.

l. 2. 3. Quoniam rex sperat in Domino, & in misericordia Altissimi non commovebitur.

N On cuilibet promiscè, temere, sine delectu ista contingat, sed ei, qui inititur Deo, cuius misericordia tam potens est ac firma, ut vereri Rex adest multis ornatus ab eo donis, non debeat, ne ab illi dejiciatur, quantumvis alii contraria nitantur.

Speras.) Hieron. confut. Melius in tempore praesenti, ut quia sperat, in futurum non commoveatur. Et. Vel jungit sperandi verbum, ut speret quo quia in misericordia ubi loquitur, indicans, quia sperat in Deo, & in misericordia Altissimi, id est non commovendum: vel habet emphasis, quasi dicat, quoniam sperat in Domino, etiam, sicut, &c. per misericordiam Dei non commovebitur.

A. 1. 2. 3. Aliissimi. De hoc verbo dictum non semel: & quod ab ὑπερβολῃ, Graeci πλον, solis nomen, fuit mutatu, Eugebus hoc quoque loco tentit. Primus id nuperasse legitur Melchizedech, * dum beneficetur Abram. Vocatur ibi Sacerdos Dei Altissimi, & in benedictione his ponit nomen Excelſi, quod est idem Abram præterea referens Deo vitoriam, repetit canendum vocem.

Non commovebitur.) Hieron. Non despicietur. Alii: Non declinabit, non usabit, non vacillabit, non excedet. Qui confidit in Domino, sicut mos sion: non commovebitur in eternum, &c. p. Ubi sunt eadem verba Καὶ μωρὸς καὶ αὐτοῦ. In Christo spem proprie non fuisse, jam diu ante docuimus, sed confidentiam tantum, certissimamque & clarissimam rei futurae expectationem.

i. In Christo spes propria non dicitur

ad huc

A. 1. 2. 3. Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis dextera tua inveniat omnes qui te oderunt.

ad huc non est clara ad percutiendum, sic ut dextera solet afferri & atolliri, recognoscatur ab inimicis Iudeis: illos aut omnes qui hoc noluerint, inveniat dextera, h. ejus elata, & extensa ad percutiendum potentia.

Dexteritas inveniatur omnes qui te oderunt.) Jam declaravi quid sit dextera, quid invenire. Eos qui oderunt ΟΝΟΥΝ σονιει, minus putat Arias: quā inimicos ΒΑΒΑΙ οσουι: illos esse, qui appetit negotiorum facilius studieant hos, qui animo, quamquam nihil adhuc scirent, moliti. Contrarium, alio pridē oīo docuerat, & nos ibi ostendimus, crebro synymas voces esse.

K. Mat. 25. 42
& f. 1. 2. 3.
18. 2. 3. 2.

Conturbabit eos.) Hieron. Præcipitabit eos. Hebr. עֲבֹדֵת, quo præterea significat devorare, abfortere, deglutiare dilapidare, &c. Fortassis dictum est Conturbabit, pro Exturbabit, nempe à facie tua, Deus, fūi Christus, lata intentio in iudicio k. Non cumen id sibi vult evanescere, fed turbationem. Videnter autem impi, turbabuntur timore horribili, simul audientes damnationis edictum. Fieri quoque potest, ut Hebrei illa vox hanc cum ceteris habeat notiōnem, quam noverint LXX. meus quā posteriores Rabboni. Quid si legeremus בְּרַחָבֶל, quod propriè est conturbabit eos. Non autem tantum tulipari. Habet haec etiam locum extra iudicium, ut de inimicis David dicetur.

Devorabit es ignis.) Externam combustionem corporis Gregorius ante citatus designari dicit: internum cruciatum anima per cibarium. Devoratio erit ab igne, qui non succendat in humano scilicet more, sed in iure, & fatu divino: nec morietur, nec ablutum quos cruciabit: qui tam propter acrem illum & in evitabilem cruciatum devorari dicuntur.

Generaliter ignis vehementiorem pœnam significat: potestque, ut certa, referre ad hostes Davidis timore percellendos, dissipandos, de medio tollendos. Per-

m. 16. 20. 26

n. 11. 30. 32

o. 1. 2. 3. 24

Mar. 9. 42

46. 49

igni pro re

hementiōne

pena.

accendit. Peccato, ut poteat. David alibi p, nec fieri ambo quae volunt ad Ammonites traductos typo laterum a Davide a. hoc est, iuxta quorundam opinionem, cremaros in cibano, in quo latere coqui solebant.

Potes eos ut cibarium ignis.) Hypallage est propones mittit ut eos in ignem, ut quidam Clario videtur. Sed obstat cibanus, nec enim ex cibano ignis mittebatur potius, quāli aliunde. Ergo significatur mittendos in cibarium accendens, & conculsum, ut ita non queat flammam evadere. Augustinus, Caffodorus, Rufinus, Beda, Remigius, Haimo, Bruno, aliqui expostores Latinis, præterque Gregorius b, cibano internum conscientiam dolorem designant, volunt, qui aliter vocatur vermis, & ultra ignem externum. Eusebius idem iannuit, dicens in dictio effectuarum Deum, ut nequitia ignis, quem sibi accenderant improbi, ad supplicium corum ardeat, & ipsi sibi ipsi cibarum fiant; quemadmodum febris astant, licet in extra sit, quod excitat fervorem. Cita Iacob a. Ecce vos omnes accendentes ignem, accendi flammam: ambulate in lumine vestri, & in flammis quae succendunt, quem locum eodem quoque patto intellegit. Origenes, & alii.

Dicimus explicat differe supplicium eternum usq; ad prædictum tempus, interim poni improbos in cibano, quoniam Deus punit quod ad hujusmodi occasio veniat, quia vulnus ipsum intueri queat, nempe dans spatium ut resipescentes illatis penitus, ipsius quandoque vulnus in beatitudine videre possint. Hieron. in bonam etiam partem sumit, ut comburantur peccata; & ut quemadmodum cibarum ardor, sic improborum conscientia intrinsecus ardor, per contritionem, & dolorem, eo quod bona opera non fecerunt. Idem etiam a loco tradit, communiores dictam expositionem de morte animi cum pena externa. Origenes item cibarium, cor esse dicit, quod igne divino ardeat, & immisso pias cogitationes excoquat. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, &c. vel per consequentiam exurat, & exurat. Olex b profert telmonium, in quo imbeciles cum cibano succendo ad combundendum comparantur. Habet pectus, i.e. sedes; cum cibano similitudinem, propter concavatatem, per quam spiritus comparent ultra citro. Procopius, tempus vultus Paris, ait esse incarnationem Filii, qui illis, qui recte agnoverunt eum advenientes, cefit in lampadem, qui in tenebris lucet, & diabolica caliginis denlos vapores dissolvit & fugat.

Vultus pro favore.) Vultus modo favorem, modus significat furorem, iram Dei, sicut & facies, ut obvius conatur exemplis. Tametsi vero Didymus in bonam partem interpretetur, ut paullo ante dixi, plures in malam accipiunt etiamadmodum & sapientia pro tempore, non ut idem vult. Didymus, pro statu quodam eorum, qui Dei vultum percipere possunt. Thomas tandem tempus vultus afferit esse, quo Christus manifestabatur in Iudicio.

u. 1. 2. 3. deſ-
g. n. 1. 2. 3. 4. 5.

g. 1. 2. 3. 4. 5.

z. 1. 2. 3. 4. 5.

z. 1. 2. 3. 4. 5.

z. 1. 2. 3. 4. 5.

Fruitum eorum.) filius Chaldeus exponit ΜΝΙΣΚΑ be-nehon, qui dici quoque solet fructus ventris, five utri. Abiitudo vero nomine Jeremias, utens deplorat: Ergo non comedunt mulieres fructum suum parvulos ad mensuram palmae? Elizabet appellavit Christum fructum ventris Mariae, more quidem loquendi coniuncto, led etiam alludens ad vaticinum nostri Prophetae b: De fructu ventris tuopnam super sedem tuam prete-re fructus innuit, Christum, carnem propter nos & nostram salutem astupisse. Paulus, enim natus est nobis, & filius datus est nobis, quia fructus utilis est ad comedendum.

S. 3. Euthy-

a R. Sym. Th. *ter esse illorum, preparabis in reliquis tuis, communica-Gentibus, quæ videbantur relictae. Atque inter-eas illis maximè, quæ se faciente abjectas & humiles s.*

b R. Sym. Th. *Quintus postos Judæos, ut proximè dicebatur, dorsum ob amorem seruum terrenarum, non penitus perdes, sed exicias ex parte continget in Israhel, ut multitudine Gentium intres, reliquias autem salve fient b, in quibus piæparabis vulnus, ac præservationem tuam, & scrip-turarum veram portiam, quæ ipitorum erat, sed non bene percipiebantur ab eis.*

c R. Sym. Th. *Sexto: preparabis in reliquis tuis, id est, in prophetistuis, qui occident Dominum Prophetarum Christum. Octavo: in reliquis tuis, id est, in Eli & Enoch, quorū prædications converterunt Judæos, qui reliquias tunc suerint.*

d R. Sym. Th. *Septimus: in reliquis tuis, id est, in prophetistuis, qui occidetur Judæi, preparabis vulnus eorum, ut tandem Judæorum, ut eadem vindicta puniantur, qui occident Dominum Prophetarum Christum. Octavo: in reliquis tuis, id est, in extremis locis, & malis inferni, preparabis vulnus Reproborum, quia ibi secundum omnēs tenet, qui vident in vultu, patientes. In his præcisus attingendis mysticis libens imperavi mihi, cupidis hujusmodi terum indui nonnullum, ut quandoque, sed raro facio, scripturam fecunditatis, atque fecunditatis specimen gustumque dedi.*

Ver. 14.) Exalte Domine in virtute tua: cantabimus, & plaudemus virtutes tuas.